
 

Rodovia Mário Covas, nº 09, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/Pa.CEP:67115-00 
 

PORTARIA Nº 097/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso da competência que lhe 

foi delegada pelo DECRETO Nº. 20.823, DE 1º DE JANEIRO DE 2021; 

Considerando a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre a execução dos contratos 

firmados pela Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, tendo em vista os princípios da legalidade, 

moralidade e eficiência; 

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que impõe à Administração 

o dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos. 

RESOLVE: 
 

ART. 1º - Designar o servidor CLAUDIO ALBERTO DE SOUZA DAMASCENO, Engenheiro 

Civil, CREA-17243D, Matrícula Funcional nº 36370-7, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 

008.2023.PMA.SEMUTRAN, tomando todas as providências necessárias para execução dos serviços 

contratados. O Contrato Administrativo nº 008.2023.PMA.SEMUTRAN foi celebrado entre a Prefeitura 

Municipal de Ananindeua, por intermédio da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, e a empresa 

SINETRAN- SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº 24.062.025/0001-88, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA/SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL, com o primordial escopo de atender às 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL E TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMUTRAN. 

ART. 2°- Designar o servidores RICARDO DA MOTA COSTA, Arquiteto e Urbanista, CAU-

A23080-4, Matrícula Funcional nº 36380-4 e ANA LUIZA SIDÔNIO ATHAYDE FONSECA NEVES, 

Arquiteta e Urbanista, CAU-A253571-8, Matrícula Funcional nº 36390-1/1 para atuarem como suplentes do 

titular, substituindo-o em seus impedimentos e afastamentos legais. 

ART. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Ananindeua-Pa, 01 de Junho de 2023. 

 

 

THALLES COSTA BELO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

THALLES COSTA 
BELO:41012631
249

Assinado de forma digital 
por THALLES COSTA 
BELO:41012631249 
Dados: 2023.06.01 
14:18:30 -03'00'



 

Rodovia Mário Covas, nº 09, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/Pa.CEP:67115-00 
 

ERRATA DE PORTARIA Nº 097/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023. 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANAINDEUA/PA Nº 4111, DE 02 DE 

JUNHO DE 2023 

 

ONDE SE LÊ:  

 

RESOLVE: 

 

ART. 1º - Designar o servidor CLAUDIO ALBERTO DE SOUZA DAMASCENO, Engenheiro 

Civil, CREA-17243D, Matrícula Funcional nº 36370-7, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 

nº 008.2023.PMA.SEMUTRAN, tomando todas as providências necessárias para execução dos serviços 

contratados. O Contrato Administrativo nº 008.2023.PMA.SEMUTRAN foi celebrado entre a Prefeitura 

Municipal de Ananindeua, por intermédio da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, e a empresa 

SINETRAN- SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº 24.062.025/0001-88, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA/SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL, com o primordial escopo de atender às 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL E TRANSPORTE E TRÂNSITO – SEMUTRAN. 

LEIA-SE:  

 

RESOLVE: 

 

ART. 1º - Designar o servidor CLAUDIO ALBERTO DE SOUZA DAMASCENO, Engenheiro 

Civil, CREA-17243D, Matrícula Funcional nº 36370-7, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 

nº 008.2023.PMA.SEMUTRAN, tomando todas as providências necessárias para execução dos serviços 

contratados. O Contrato Administrativo nº 008.2023.PMA.SEMUTRAN foi celebrado entre a Prefeitura 

Municipal de Ananindeua, por intermédio da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, e a empresa 

SINETRAN- SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº 24.062.025/0001-88, cujo o objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS 

DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PA, conforme condições,  quantidades e exigências estabelecidas 

no Edital e seus anexos. 

 

 

Ananindeua-Pa, 26 de Junho de 2023. 

 

 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

THALLES COSTA 
BELO:41012631
249

Assinado de forma 
digital por THALLES 
COSTA 
BELO:41012631249 
Dados: 2023.06.26 
10:40:10 -03'00'


		2023-06-26T10:56:20-0300
	THALLES COSTA BELO:41012631249




